
Faktu lapa

Pāreja no invaliditātes dzīvošanas pabalsta 
uz pieaugušo invaliditātes maksājumu
Ja jūs dzīvojat Skotijā un saņemat invaliditātes dzīvošanas pabalstu (Disability Living 
Alllowance - DLA) no Darba un pensiju departamenta (DWP), jūsu invaliditātes pabalsta 
izmaksāšanu pārņems Skotijas Sociālās nodrošināšanas iestāde (Social Security 
Scotland).

Pārejas process no DLA uz pieaugušo invaliditātes maksājumu sākas 2022. gada 29. 
augustā. Mēs sāksim jūsu DLA pāreju no šī datuma, ja esat dzimis(-usi) 1948. gada 8. 
aprīlī vai vēlāk un:
• esat ziņojis(-usi) DWP par sava veselības stāvokļa izmaiņām,
• saņemat DLA pabalstu, kam drīzumā beidzas termiņš vai kas jāatjauno
• esat lūdzis/lūgusi veikt pabalsta pāreju.
Ja augstāk minēto apstākļu nav, jūsu pabalsta pāreja notiks kādā vēlākā datumā, kas vēl 
tiks noteikts.

Kas notiks pārejas laikā? 
DWP turpinās veikt jums maksājumus līdz laikam, kad mēs tos pārņemsim.

Pēc tam, kad Skotijas Sociālās nodrošināšanas iestāde veiks jūsu pabalsta pāreju, mēs 
jums maksāsim pagaidu pieaugušo invaliditātes maksājumu. Tā apmērs būt tāds pats kā 
jūsu DLA. Nekādu pārtraukumu maksājumos nebūs.

Pārejas laikā mēs nepārvērtēsim un nepārskatīsim jūsu pabalstu. 

Pēc pārejas mēs jums nosūtīsim veidlapu, lai mēs varētu pārskatīt jūsu pabalstu, 
balstoties uz jūsu esošajiem apstākļiem. Jūsu pabalsts tiks pārskatīts saskaņā ar 
noteikumiem par tiesībām saņemt pieaugušo invaliditātes maksājumu. Tas var ietekmēt 
jūsu maksājumu, jo DLA un pieaugušo invaliditātes maksājums atšķiras.

Ar ko sazināties, ja ir kādas izmaiņas 
Ja pārejas laikā ir kādas izmaiņas, jums pēc iespējas ātrāk jāsazinās ar DWP, bez maksas 
zvanot uz 0800 121 4600.

Tas ir tāpēc, ka DWP administrē jūsu maksājumus līdz pieaugušo invaliditātes maksājumu 
uzsākšanas datumam.



C
O

M
M

S/
M

ov
in

g 
fr

om
 D

LA
 to

 A
du

lt 
D

is
ab

ili
ty

 P
ay

m
en

t f
ac

ts
he

et
/V

1.
0/

Au
gu

st
 2

02
2

Kā ar mums sazināties? 

  Zvaniet mums bez maksas uz  0800 182 2222 

 Teksta ziņojuma pakalpojums:  18001 +0300 244 4000  
(personām ar dzirdes traucējumiem)

 Britu zīmju valodas lietotājiem: contactscotland-bsl.org

 Tērzēšana tīmeklī: chat.socialsecurity.gov.scot  

Sekojiet Social Security Scotland
Zvaniet uz 

0800 182 2222

Atšķirības starp invaliditātes dzīvošanas pabalstu un pieaugušo invaliditātes maksājumu
• DLA aprūpes komponentam ir trīs maksājumu likmes (zemākā, vidējā un augstākā), 

bet pieaugušo invaliditātes maksājuma ikdienas dzīves komponentam ir divas 
(standarta un palielinātā)

• Pieaugušo invaliditātes maksājums tiek novērtēts saskaņā ar citādiem kritērijiem nekā 
DLA.

• Lai saņemtu pieaugušo invaliditātes maksājumu, ņem vērā jūsu spēju veikt konkrētas 
darbības un piešķir punktus atkarībā no tā, kādu palīdzību jums vajag, lai tās veiktu

• Attiecībā uz pieaugušo invaliditātes maksājumu nav atšķirības starp vajadzībām dienā 
un naktī; mobilitāte tiek atšķirīgi vērtēta pieaugušo invaliditātes maksājumam un DLA. 
Piemēram, cilvēki, kuri “nespēj vai faktiski nespēj staigāt”, var saņemt mobilitātes 
komponenta augstāko likmi. Ekvivalentu pieaugušo invaliditātes maksājuma likmi jūs 
varat saņemt, ja nespējat noiet vairāk par 20 metriem.

• Piešķirot pieaugušo invaliditātes maksājumu, ņem vērā, cik lielā mērā invaliditāte 
ietekmē cilvēku, un lēmumi netiek pieņemti tikai uz diagnozes pamata

• tiem, kam ir terminālas slimības diagnoze, automātiski ir tiesības saņemt pieaugušo 
invaliditātes maksājuma ikdienas dzīves un mobilitātes komponentus pēc palielinātās 
likmes

• terminālās slimības definīcija pieaugušo invaliditātes maksājumam atšķiras no 
definīcijas DLA. Pieaugušo invaliditātes maksājums balstās uz klīnisko novērtējumu 
un nav atkarīgs no fiksēta paredzamā dzīves ilguma.

Pieteikums invaliditātes dzīvošanas pabalsta aizstāšanai ar pieaugušo invaliditātes 
maksājumu
Kad jums piešķirtais pabalsts tiek pārskatīts, aizstājot DLA ar pieaugušo invaliditātes 
maksājumu, tas var:
• palikt tāds pats
• tikt samazināts
• tikt apturēts
• tikt palielināts.
Kā un vai jums piešķirtais pabalsts mainīsies, būs atkarīgs no jūsu individuālajiem apstākļiem.

Ja jūs domājat iesniegt pieteikumu DLA aizstāšanai ar pieaugušo invaliditātes maksājumu, 
jums vajadzētu saņemt neatkarīgu konsultāciju, sazinoties ar Citizens Advice Scotland pa 
tālruni 0800 085 7145. Konsultants varēs ar jums pārrunāt jūsu apstākļus un to, kas jums 
jāņem vērā pirms pieteikuma iesniegšanas pārejai uz pieaugušo invaliditātes maksājumu.

Kā jums var palīdzēt Skotijas Sociālās nodrošināšanas iestāde?  
Mēs varam atbildēt uz visiem jūsu jautājumiem par pārejas procesu un kāpēc tas notiek.

Jūs varat uzzināt vairāk par pārejas procesu, apmeklējot vietni mygov.scot/benefit-transfer


